

« **3D COM** »

7. 0. 2003 n° 09/1404
96 B 73

Société A Responsabilité Limitée au Capital de 80 000 €

Siège Social : ZI de la Terre à l'Or – Chemin rural de Montchevillon
02210 OULCHY LE CHATEAU

404 840 878 R.C.S. SOISSONS

RAPPORT DU COMMISSAIRE DESIGNE EN APPLICATION DE L'ARTICLE L. 228-39
DU CODE DE COMMERCE DANS LE CADRE D'UNE EMISSION D'OBLIGATIONS
PROPOSEE A L'ASSEMBLEE

Stéphane Gobancé
Commissaire aux Comptes

REIMS (51) – 3, Rue Etienne Oehmichen
Tél. 03 26 79 39 40
Fax. 03 26 79 39 49

« 3D COM »

Société A Responsabilité Limitée au Capital de 80 000 €

**Siège Social : ZI de la Terre à l'Or – Chemin rural de Montchevillon
02210 OULCHY LE CHATEAU**

404 840 878 R.C.S. SOISSONS

RAPPORT DU COMMISSAIRE DESIGNE EN APPLICATION DE L'ARTICLE L. 228-39 DU CODE DE COMMERCE DANS LE CADRE D'UNE EMISSION D'OBLIGATIONS PROPOSEE A L'ASSEMBLEE

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission prévue à l'article L. 228-39 du Code de commerce qui m'a été confiée par ordonnance de Monsieur Michel ROQUIGNY le Président du Tribunal de Commerce de SOISSONS en date du 21 octobre 2009, j'ai établi le présent rapport sur la vérification de l'actif et du passif de votre société, tels qu'ils résultent de l'état joint, ci-après.

Cette mission s'inscrit dans le cadre de l'émission d'obligations qui vous est proposée :

Votre société envisage d'émettre un emprunt obligataire d'un montant nominal de 68 000 € divisé en 6 250 obligations de 10,88 € de valeur nominale chacune, convertibles en actions selon les modalités suivantes : le propriétaire d'obligations aura la faculté de convertir tout ou partie des ses obligations en actions nouvelles de la Société « 3D COM », pendant toute la durée de l'emprunt, à raison de 1 action ordinaire de 1 € de valeur nominale entièrement libérée, pour 1 obligation de 10,88 € de valeur nominale présentée à la conversion.

Les obligations seront productives d'un intérêt annuel égal à 5 %.

La souscription sera réservée en totalité à la Société « Picardie Avenir ».

L'état de l'actif et du passif de la société au 30 juin 2009, ainsi que ses notes annexes, ont été établis par votre Gérant. Il m'appartient, sur la base de ma vérification, d'exprimer une conclusion au regard de la détermination de cet actif et de ce passif conformément aux règles et principes comptables français.

J'ai mis en œuvre les diligences que j'ai estimées nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative à cette mission. Ces diligences ont consisté à apprécier si l'actif et le passif de la société, tels qu'ils figurent dans l'état établi, sont déterminés conformément aux règles et principes comptables français et font l'objet, dans les notes annexes qui accompagnent cet état, d'une information appropriée compte tenu du contexte dans lequel l'émission

d'obligations est proposée à l'assemblée. Une telle vérification s'analyse comme le contrôle des éléments constitutifs du patrimoine de la société, notamment au regard des assertions habituellement retenues pour l'établissement des comptes. Elle consiste également à apprécier l'incidence éventuelle, sur l'actif et le passif des événements survenus entre la date à laquelle a été établi l'état correspondant et la date de notre rapport.

Je n'ai pas d'observation à formuler sur l'actif et le passif de la société, déterminés conformément aux règles et principes comptables français.

Sans remettre en cause la conclusion formulée ci-dessus, j'attire votre attention sur l'information suivante :
Entre la date des derniers comptes intermédiaires au 30 juin 2009, et la date de ce rapport, il est survenu l'évènement suivant : augmentation de capital par apport en numéraire de 30 000 € en date du 4 août 2009.

Reims, le 27 octobre 2009



Stéphane GOBANCE
Commissaire aux Comptes
Membre de la Compagnie Régionale
de Reims

BILAN ACTIF

Période du 01/01/2009 au 30/06/2009

Présenté en Euros

Edité le 27/10/2009

ACTIF	du 01/01/2009 au 30/06/2009 (6 mois)				Exercice précédent 31/12/2008 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
Capital souscrit non appelé (0)						
Actif Immobilisé						
Frais d'établissement						
Recherche et développement						
Concessions, brevets, marques, logiciels et droits similaires	9 281,31	6 241,81	3 039,50	0,26	5 693,54	0,98
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériel & outillage industriels	136 137,06	65 552,81	70 584,25	6,09	53 050,85	9,11
Autres immobilisations corporelles	59 890,33	12 604,89	47 285,44	4,08	17 871,42	3,07
Immobilisations en cours						
Avances & acomptes						
Participations évaluées selon mise en équivalence						
Autres Participations						
Créances rattachées à des participations						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières	36 780,90		36 780,90	3,17	18 314,11	3,14
TOTAL (I)	242 089,60	84 399,51	157 690,09	13,61	94 929,92	16,29
Actif circulant						
Matières premières, approvisionnements	150 002,00		150 002,00	12,95	67 025,34	11,51
En cours de production de biens	53 147,82		53 147,82	4,59	64 232,28	11,03
En cours de production de services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances & acomptes versés sur commandes						
Clients et comptes rattachés	731 883,53	1 892,62	729 990,91	63,01	249 566,28	42,84
Autres créances						
. Fournisseurs débiteurs	13 807,66		13 807,66	1,19	17 695,72	3,04
. Personnel	109,42		109,42	0,01		
. Organismes sociaux						
. Etat, impôts sur les bénéfices	8 743,00		8 743,00	0,75		
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires	22 310,78		22 310,78	1,93	13 773,52	2,36
. Autres	4 700,00		4 700,00	0,41	14 352,00	2,46
Capital souscrit et appelé, non versé						
Valeurs mobilières de placement						
Disponibilités	103,27		103,27	0,01	39 773,39	8,83
Charges constatées d'avance	17 905,39		17 905,39	1,55	21 221,16	3,64
TOTAL (II)	1 002 712,87	1 892,62	1 000 820,25	86,39	487 639,69	83,70
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des obligations (IV)						
Ecarts de conversion actif (V)						
TOTAL ACTIF (0 à V)	1 244 802,47	86 292,13	1 158 510,34	100,00	582 569,61	100,00

PASSIF	du 01/01/2009 au 30/06/2009 (6 mois)		du 01/01/2008 au 31/12/2008 (12 mois)	
Capitaux propres				
Capital social ou individuel (dont versé : 50 000,00)	50 000,00	4,32	50 000,00	8,58
Primes d'émission, de fusion, d'apport ...				
Ecart de réévaluation				
Réserve légale	5 000,00	0,43	2 827,65	0,49
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves réglementées				
Autres réserves	62 665,55	5,41	15 769,76	2,71
Report à nouveau				
Résultat de l'exercice	13 162,85	1,14	49 068,14	8,42
Subventions d'investissement				
Provisions réglementées				
TOTAL(I)	130 828,40	11,29	117 665,55	20,20
Produits des émissions de titres participatifs				
Avances conditionnées				
TOTAL(II)				
Provisions pour risques et charges				
Provisions pour risques				
Provisions pour charges				
TOTAL (III)				
Emprunts et dettes				
Emprunts obligataires convertibles				
Autres Emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit				
. Emprunts	47 730,58	4,12	30 065,59	5,16
. Découverts, concours bancaires	217 209,50	18,75	3 388,11	0,58
Emprunts et dettes financières diverses				
. Divers				
. Associés	59 249,57	5,11	59 249,57	10,17
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	450 588,78	38,89	222 124,39	38,13
Dettes fiscales et sociales				
. Personnel	28 392,05	2,45	20 644,05	3,54
. Organismes sociaux	40 794,87	3,52	40 265,09	6,91
. Etat, impôts sur les bénéfices			9 369,00	1,61
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires	158 309,17	13,66	77 011,26	13,22
. Etat, obligations cautionnées				
. Autres impôts, taxes et assimilés			2 787,00	0,48
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes	25 407,42	2,19		
Produits constatés d'avance				
TOTAL(IV)	1 027 681,94	88,71	464 904,06	79,80
Ecart de conversion passif (V)				
TOTAL PASSIF (I à V)	1 158 510,34	100,00	582 569,61	100,00

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2009 au 30/06/2009

Présenté en Euros

Edité le 27/10/2009

COMPTE DE RÉSULTAT	du 01/01/2009 au 30/06/2009 (6 mois)	Exercice précédent 31/12/2008 (12 mois)	Variation absolue (6 / 12)	%
--------------------	--	---	----------------------------------	---

	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%
Ventes de marchandises								
Production vendue biens								
Production vendue services	1 457 902,12		1 457 902,12	100,00	1 741 657,71	100,00	-283 755	-16,28
Chiffres d'Affaires Nets	1 457 902,12		1 457 902,12	100,00	1 741 657,71	100,00	-283 755	-16,28

Production stockée	-11 084,46	-0,75	-15 470,70	-0,88	4 386	28,35
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation						
Reprises sur amortis. et prov., transfert de charges	357,24	0,02	47,46	0,00	310	659,57
Autres produits	2,35	0,00	12,56	0,00	-10	-83,32
Total des produits d'exploitation	1 447 177,25	99,26	1 726 247,03	99,12	-279 070	-16,16
Achats de marchandises (y compris droits de douane)	3 611,55	0,25			3 611	N/S
Variation de stock (marchandises)						
Achats de matières premières et autres approvisionnements	827 715,88	56,77	729 255,04	41,87	98 460	13,50
Variation de stock (matières premières et autres approv.)	-82 910,52	-5,68	-13 128,82	-0,74	-69 782	-531,54
Autres achats et charges externes	368 954,02	25,31	435 561,13	25,01	-66 607	-15,28
Impôts, taxes et versements assimilés	9 880,46	0,68	20 104,66	1,15	-10 224	-50,85
Salaires et traitements	190 742,99	13,08	272 659,59	15,66	-81 917	-30,03
Charges sociales	95 827,76	6,57	141 809,63	8,14	-45 982	-32,42
Dotations aux amortissements sur immobilisations	15 539,70	1,07	26 736,62	1,54	-11 197	-41,87
Dotations aux provisions sur immobilisations						
Dotations aux provisions sur actif circulant			1 892,62	0,11	-1 892	-100,00
Dotations aux provisions pour risques et charges						
Autres charges	1,35	0,00	20 398,82	1,17	-20 397	-99,99
Total des charges d'exploitation	1 429 363,19	98,04	1 635 289,29	93,89	-205 926	-12,58
RÉSULTAT D'EXPLOITATION	17 814,06	1,22	90 957,74	5,22	-73 143	-80,40
Bénéfice attribué ou perte transférée						
Perte supportée ou bénéfice transféré						
Produits financiers de participations						
Produits des autres valeurs mobilières et créances						
Autres intérêts et produits assimilés	54,33	0,00	1 431,54	0,08	-1 377	-96,22
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement						
Total des produits financiers	54,33	0,00	1 431,54	0,08	-1 377	-96,22
Dotations financières aux amortissements et provisions						
Intérêts et charges assimilées	2 246,14	0,15	13 667,26	0,78	-11 421	-83,56
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières placements						
Total des charges financières	2 246,14	0,15	13 667,26	0,78	-11 421	-83,56
RÉSULTAT FINANCIER	-2 191,81	-0,14	-12 235,72	-0,69	10 044	82,09
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS	15 622,25	1,07	78 722,02	4,52	-63 100	-80,15

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2009 au 30/06/2009

Présenté en Euros

Edité le 27/10/2009

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	du 01/01/2009 au 30/06/2009 (6 mois)		Exercice précédent 31/12/2008 (12 mois)		Variation absolue (6 / 12)	%
Produits exceptionnels sur opérations de gestion			7 227,78	0,41	-7 227	-100,00
Produits exceptionnels sur opérations en capital						
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Total des produits exceptionnels			7 227,78	0,41	-7 227	-100,00
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	137,40	0,01	22 252,66	1,28	-22 115	-99,37
Charges exceptionnelles sur opérations en capital						
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions						
Total des charges exceptionnelles	137,40	0,01	22 252,66	1,28	-22 115	-99,37
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL	-137,40	-0,00	-15 024,88	-0,85	14 887	99,09
Participation des salariés						
Impôts sur les bénéfices	2 322,00	0,16	14 629,00	0,84	-12 307	-84,12
Total des Produits	1 447 231,58	99,27	1 734 906,35	99,61	-287 675	-16,57
Total des Charges	1 434 068,73	98,37	1 685 838,21	96,80	-251 770	-14,92
RÉSULTAT NET	13 162,85	0,90	49 068,14	2,82	-35 906	-73,17
	<i>Bénéfice</i>		<i>Bénéfice</i>			
Dont Crédit-bail mobilier	11 560,40	0,79	22 771,44	1,31	-11 211	-49,22
Dont Crédit-bail immobilier						

3D COM SARL**ANNEXE**

Période du 01/01/2009 au 30/06/2009

Aux comptes annuels présentée en Euros

PREAMBULE

L'exercice social clos le 31/12/2009 a une durée de 06 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2008 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 1 158 510,34 E.

Le résultat net comptable est un bénéfice de 13 162,85 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis par le dirigeant.

1 - REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

- Amortissements de l'actif immobilisé : les biens susceptibles de subir une dépréciation sont amortis selon le mode linéaire ou dégressif sur la base de leur durée de vie économique.
- Provisions pour dépréciation d'actif : elles sont constituées pour tenir compte des risques d'irrecouvrabilité relatifs à l'actif existant à la date de clôture des comptes.
- Stocks de matières premières : ils sont évalués au dernier prix d'achat connu.
- En cours de production de biens : ils sont valorisés au coût de revient de production.

Actif immobilisé :

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présentait pas d'impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

3D COM SARL

ANNEXE

Période du 01/01/2009 au 30/06/2009

Aux comptes annuels présentée en Euros

3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF**3.1 - Actif immobilisé**

Les mouvements de l'exercice sont détaillés dans les tableaux ci-dessous :

3.1.1 - Immobilisations brutes = 242 090 E

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	9 281			9 281
Immobilisations corporelles	136 194	59 833		196 027
Immobilisations financières	18 314	18 467		36 781
TOTAL	163 790	78 300		242 090

3.1.2 - Amortissements et provisions d'actif = 84 400 E

Amortissements et provisions	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	3 588	2 654		6 242
Immobilisations corporelles	65 272	12 886		78 158
Titres mis en équivalence				
Autres Immobilisations financières				
TOTAL	68 860	15 540		84 400

3.1.3 - Détail des immobilisations et amortissements en fin de période

Nature des biens immobilisés	Montant	Amortissement	Valeur nette	Durée
Logiciels informatiques	6 961	5 118	1 843	1 ans
Licences informatiques	2 320	1 124	1 196	5 ans
Mat engins gros outillages	136 137	65 553	70 584	de 5 à 10 ans
Install. gene. agenc. amenag. div	20 804	7 091	13 713	10 ans
Matériel de transport	31 660	580	31 080	5 ans
Matériel de bureau et informatiqu	7 427	4 934	2 493	de 3 à 5 ans
TOTAL	205 309	84 400	120 909	

3.2 - Etat des créances = 836 241 E

Etat des créances	Montant brut	A un an	A plus d'un an
Actif immobilisé	36 781		36 781
Actif circulant & charges d'avance	799 460	799 460	
TOTAL	836 241	799 460	36 781

3D COM SARL

ANNEXE

Période du 01/01/2009 au 30/06/2009

Aux comptes annuels présentée en Euros

3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF (suite)**3.3 - Provisions pour dépréciation = 1 893 E**

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentation	Reprises utilisées	Reprises non utilisées	A la clôture
Stocks et en-cours					
Comptes de tiers	1 893				1 893
Comptes financiers					
Total	1 893				1 893

3.4 - Produits à recevoir par postes du bilan = 141 484 E

Produits à recevoir	Montant
Immobilisations financières	
Clients et comptes rattachés	136 784
Autres créances	4 700
Disponibilités	
TOTAL	141 484

3.5 - Charges constatées d'avance = 17 905 E

Les charges constatées d'avance ne sont composées que de charges ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

3D COM SARL

ANNEXE

Période du 01/01/2009 au 30/06/2009

Aux comptes annuels présentée en Euros

4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF**4.1 - Capital social = 50 000 E**

Mouvements des titres	Nombre	Val. nominale	Capital social
Titres en début d'exercice	3280	15,24	50 000
Titres émis ou variation du nominal			
Titres remboursés ou annulés			
Titres en fin d'exercice	3280	15,24	50 000

4.2 - Etat des dettes = 1 002 275 E

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit	264 940	230 520	34 420	
Dettes financières diverses	59 250	59 250		
Fournisseurs	450 589	450 589		
Dettes fiscales & sociales	227 496	227 496		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance				
TOTAL	1 002 275	967 854	34 420	

4.3 - Charges à payer par postes du bilan = 3 184 E

Charges à payer	Montant
Emprunts & dettes établ. de crédit	
Emprunts & dettes financières div.	
Fournisseurs	3 184
Dettes fiscales & sociales	
Autres dettes	
TOTAL	3 184

3D COM SARL

ANNEXE

Période du 01/01/2009 au 30/06/2009

Aux comptes annuels présentée en Euros

5 - NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT**5.1 - Ventilation du chiffre d'affaires = 1 457 902 E**

Le chiffre d'affaires de l'exercice se décompose de la manière suivante :

Nature du chiffre d'affaires	Montant HT	Taux
Production de travaux	1 457 902	100,00 %
TOTAL	1 457 902	100,00 %

5.2 - Ventilation de l'impôt sur les bénéfices = 2 322 E

Niveau de résultat	Avant impôt	Impôt	Après impôt
Résultat d'exploitation	17 814	2 672	15 142
Résultat financier	-2 192	-329	-1 863
Résultat exceptionnel	-137	-21	-116
Participation des salariés			
TOTAL	15 485	2 322	13 163

5.3 - Autres informations relatives au compte de résultat

Les postes de charges et produits composant le résultat de l'exercice figurent au compte de résultat des états financiers. On pourra s'y reporter ainsi qu'à la plaquette financière annuelle, documents qui fournissent une information plus détaillée.

3D COM SARL

ANNEXE

Période du 01/01/2009 au 30/06/2009

Aux comptes annuels présentée en Euros

6 - AUTRES INFORMATIONS

6.1 - Rémunération des dirigeants

Cette information n'est pas mentionnée dans la présente Annexe, car elle conduirait indirectement à donner une rémunération individuelle.

6.2 - Effectif moyen

Catégories de salariés	Salariés	En règle
Cadres	2	
Agents de maîtrise & techniciens		
Employés	3	
Ouvriers	9	
Apprentis sous contrat		
TOTAL	14	0

3D COM SARL

ANNEXE

Période du 01/01/2009 au 30/06/2009

Aux comptes annuels présentée en Euros

DETAIL DES POSTES CONCERNES PAR LE CHEVAUCHEMENT D'EXERCICE

Les comptes détaillés dans les tableaux suivants concernent les écritures comptables relatives à l'indépendance des exercices.

8.1 - Produits à recevoir = 141 484 E

Produits à recevoir		Montant
Clients et comptes rattachés :		136 784
	Clients factures à établir(418100)	136 784
Autres créances :		4 700
	Fourn.avoirs à recevoir(409800)	4 700
TOTAL		141 484

8.2 - Charges constatées d'avance = 17 905 E

Charges constatées d'avance		Montant
Charges constatées d'avance(486000)		17 905
TOTAL		17 905

8.3 - Charges à payer = 3 184 E

Charges à payer		Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés :		3 184
	Fourn. factures non parvenues(408100)	3 184
TOTAL		3 184